
viernes, 13 de junio de 2014  •  Núm. 66

1/4

2014-02842

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

Delegación Territorial de Trabajo, Empleo y Políticas Sociales de Álava

Acuerdo del convenio colectivo del sector para la Industria del Transporte de Mercancias por 
Carretera y Agencias de Transporte de Álava

RESOLUCIÓN del delegado territorial de Trabajo, Empleo y Políticas Sociales de Álava del 
Departamento de Empleo y Políticas Sociales, por la que se dispone el registro, publicación y 
depósito del Acuerdo del convenio colectivo del sector para la Industria del Transporte de Mer-
cancias por Carretera y Agencias de Transporte de Álava Código Convenio núm. 01001295011981.

ANTECEDENTES

El día 29 de mayo de 2014 se ha presentado en esta Delegación el texto del Acta de la Co-
misión Negociadora del convenio colectivo citado, suscrito por la representación empresarial 
y la representación social en la mesa negociadora, el día 15 de mayo de 2014.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia prevista en el art. 90.2 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, 
Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (BOE de 29 de marzo de 1995) corresponde 
a esta autoridad laboral de conformidad con el art. 19.1.g del Decreto 191/2013, de 9 de abril 
(BOPV de 24 de abril de 2013) por el que se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Empleo y Políticas Sociales, en relación con el Decreto 9/2011, de 25 de enero 
(BOPV de 15 de febrero de 2011) y con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo (BOE de 12 de 
junio de 2010) sobre registro de convenios colectivos.

Segundo. El acuerdo adoptado por la Comisión Negociadora del convenio colectivo citado 
ha sido suscrito de conformidad con lo previsto en los artículos 88, 89 y 90 de la referenciada 
Ley del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO

Primero. Ordenar su registro y depósito en la Oficina Territorial de Álava del Registro de 
Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo del País Vasco, con notificación a las partes.

Segundo. Disponer su publicación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 4 de junio de 2014

El delegado territorial de Álava
Álvaro IradIEr rosa



viernes, 13 de junio de 2014  •  Núm. 66

2/4

2014-02842

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Acta de la Comisión Mixta de interpretación y vigilancia  
del convenio colectivo sectorial para el sector de la Industria  

del Transporte de Mercancías y Agencias de Transporte de Álava

En Vitoria-Gasteiz, a las 09: 30 horas del día 15 de mayo de 2014 en la sede territorial de 
Álava del PRECO, y en presencia del responsable territorial para la gestión del PRECO, se han 
reunido tanto la representación sindical de UGT y CCOO como de la Agrupación Alavesa del 
Transporte, representación que acredita mediante copia de poder otorgada ante el Notario de 
Vitoria-Gasteiz, Enrique Arana Cañedo-Argüelles el día 6 de septiembre de 1995, con el número 
2.070 de su protocolo.

Todos ellos se reconocen recíprocamente la representación que ostentan y de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 10 del convenio colectivo para la Industria del Transporte de Mer-
cancías por Carretera y Agencias de Álava 2010-2016 y se reúnen con el fin de corregir el error 
advertido en la tabla salarial de “Antigüedad con complemento 2014” y en la “Tabla salarial 
2014 de antigüedad contratados después del 1 de enero de 1994”.

Las referidas tablas ya corregidas quedan unidas a la presente acta (dos folios).

El resto de componentes de la Comisión Mixta por la parte empresarial procederán, en su 
caso, a la firma de esta acta y de las tablas unidas a ella.

El representante de la Agrupación Alavesa de Transportes, comunica en este acto el nombre 
y apellidos de los otros 5 vocales empresariales que le corresponden según lo previsto en el 
artículo 10 del convenio colectivo.

Sin más asuntos que tratar, finaliza la presente reunión a las 10: 45.



viernes, 13 de junio de 2014  •  Núm. 66

3/4

2014-02842

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Tabla salarial 2014 de antigüedad contratados después de 1 de enero de 1994

  5 9 10 15 16 20 24 25 29

Categorías años años años años años años años años años

Personal de talleres Jefe de equipo 45,87 45,87 91,74 137,61 137,61 183,47 183,47 229,34 229,34

Oficial de 1ª 42,67 42,67 85,34 124,49 124,49 170,69 170,69 213,35 213,35

Oficial de 2ª 41,49 41,49 83,00 124,49 124,49 165,99 165,99 207,49 207,49

Peón especializado 39,64 39,64 79,29 118,93 118,93 158,58 158,58 198,23 198,23

Peón ordinario 38,92 38,92 77,83 116,76 116,76 155,67 155,67 194,59 194,59

Aprendiz de 2º año 23,71 23,71 47,43 71,14 71,14 94,86 94,86 118,57 118,57

Aprendiz de 1º año 21,74 21,74 43,04 43,04 65,21 86,95 86,95 108,69 108,69

Personal subalterno Cobrador/a de facturas 36,86 36,86 73,71 110,58 110,58 147,44 147,44 184,29 184,29

Telefonista 32,41 32,41 64,82 97,24 97,24 129,65 129,65 162,06 162,06

Portero/a 35,59 35,59 71,17 106,76 106,76 142,34 142,34 177,94 177,94

Vigilante de noche 37,44 37,44 74,89 112,34 112,34 149,79 149,79 187,23 187,23

Vigilante de día 36,86 36,86 73,71 110,58 110,58 147,44 147,44 184,29 184,29

Ordenanza 32,41 32,41 64,82 97,24 97,24 129,65 129,65 162,06 162,06

Limpiador/a jor. comp 28,15 28,15 56,29 84,43 84,43 112,58 112,58 140,72 140,72

Personal sup. Técnico Inspector/a pro. jefe servicio 54,68 54,68 109,36 164,04 164,04 218,72 218,72 273,40 273,40

Ingeniero/a licenciado/a 52,96 52,96 105,91 158,87 158,87 211,83 211,83 264,79 264,79

Auxiliar técnico-ing.tec. 47,40 47,40 94,78 142,18 142,18 189,58 189,58 236,97 236,97

Ayudante y técnico sanitario 44,10 44,10 88,18 132,28 132,28 176,37 176,37 220,46 220,46

Personal administrativo Jefe de sección 51,04 51,04 102,07 153,13 153,13 204,17 204,17 255,21 255,21

Jefe de negociado 49,03 49,03 98,06 147,07 147,07 196,10 196,10 245,13 245,13

Oficial de 1ª 45,73 45,73 91,44 137,17 137,17 182,90 182,90 228,61 228,61

Oficial de 2ª 43,95 43,95 87,90 131,85 131,85 175,80 175,80 219,75 219,75

Auxiliar 40,02 40,02 80,04 120,06 120,06 160,08 160,08 200,10 200,10

Aspirante 16 ó 17 años 29,73 29,73 59,46 89,19 89,19 118,92 118,92 148,65 148,65

Personal agencia de 
transporte

Encargado/a general 49,03 49,03 98,06 147,07 147,07 196,10 196,10 245,13 245,13

Encargado/a de almacén 47,59 47,59 95,19 142,78 142,78 190,38 190,38 237,97 237,97

Capataz 45,23 45,23 90,47 135,70 135,70 180,94 180,94 226,17 226,17

Auxiliar almacén y báscula 41,94 41,94 83,89 125,83 125,83 167,77 167,77 209,72 209,72

Mozo especializado 41,94 41,94 83,89 125,83 125,83 167,77 167,77 209,72 209,72

Personal transporte 
mercancías

Jefe de tráfico de 1ª 46,90 46,90 93,81 140,71 140,71 187,63 187,63 234,53 234,53

Jefe de tráfico de 2ª 45,42 45,42 90,85 136,27 136,27 181,69 181,69 227,11 227,11

Jefe de tráfico de 3ª 43,61 43,61 87,22 130,83 130,83 174,44 174,44 218,05 218,05

Conductor/a estatal 46,06 46,06 92,12 138,17 138,17 184,23 184,23 230,29 230,29

Conductor/a comarcal 44,95 44,95 89,90 134,85 134,85 179,81 179,81 224,76 224,76

Conductor/a local 44,80 44,80 89,59 134,39 134,39 179,18 179,18 223,97 223,97

Conductor/a furgoneta 41,79 41,79 83,58 125,35 125,35 167,14 167,14 208,93 208,93

Ayudante conductor 41,22 41,22 82,43 123,65 123,65 164,86 164,86 206,08 206,08

Mozo de carga y descarga 41,22 41,22 82,43 123,65 123,65 164,86 164,86 206,08 206,08



viernes, 13 de junio de 2014  •  Núm. 66

4/4

2014-02842

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Tabla salarial de antigüedad con complemento 2014

  5 9 10 15 16 tabla 20 24 25 29

Categorías años años años años años 2007 años años años años

Personal de talleres Jefe de equipo 91,75 183,48 183,48 229,35 275,22 712,40 284,96 356,20 356,20 427,44

Oficial de 1ª 85,34 170,68 170,68 213,35 256,02 662,71 265,08 331,35 331,35 397,62

Oficial de 2ª 83,00 165,99 165,99 207,49 248,98 644,48 257,42 322,24 322,24 386,69

Peón especializado 79,29 158,57 158,57 198,22 237,87 615,70 246,28 307,85 307,85 369,42

Peón ordinario 77,83 155,67 155,67 194,59 233,51 604,42 241,77 302,21 302,21 362,85

Aprendiz de 2º año 47,43 94,85 94,85 118,57 142,28 368,29 147,31 184,15 184,15 220,98

Aprendiz de 1º año 43,48 86,95 86,95 108,69 130,42 337,60 135,04 168,80 168,80 202,56

Personal subalterno Cobrador/a de facturas 73,71 147,44 147,44 184,29 221,15 572,44 228,98 286,21 286,21 343,46

Telefonista 64,82 129,65 129,65 162,06 194,47 503,37 201,35 251,69 251,69 302,03

Portero/a 71,17 142,34 142,34 177,93 213,52 552,68 221,08 276,34 276,34 331,62

Vigilante de noche 74,89 149,78 149,78 187,23 224,67 581,57 232,63 290,78 290,78 348,94

Vigilante de día 73,71 147,44 147,44 184,29 221,15 572,44 228,98 286,21 286,21 343,46

Ordenanza 64,82 129,65 129,65 162,06 194,47 503,37 201,35 251,69 251,69 302,03

Limpiador/a jornada completa 56,29 112,57 112,57 140,72 168,86 437,09 174,83 218,55 218,55 262,26

Personal sup. Técnico Inspector pro. jefe servicio 109,35 218,72 218,72 273,40 328,07 849,21 339,69 424,61 424,61 509,53

Ingeniero licenciado/a 105,91 211,82 211,82 264,79 317,74 822,45 328,98 411,23 411,23 493,47

Auxiliar técnico-ing. téc. 94,78 189,58 189,58 236,96 284,36 736,06 294,43 368,03 368,03 441,64

Ayudante y técnico sanitario 88,18 176,36 176,36 220,46 264,55 684,77 273,90 342,38 342,38 410,86

Personal 
administrativo

Jefe de sección 102,08 204,17 204,17 255,83 306,25 792,72 317,09 396,36 396,36 475,63

Jefe de negociado 98,05 196,10 196,10 245,13 294,15 761,40 304,56 380,69 380,69 456,84

Oficial de 1ª 91,44 182,89 182,89 228,61 274,34 710,10 284,05 355,06 355,06 426,07

Oficial de 2ª 87,90 175,80 175,80 219,75 263,70 682,56 273,03 341,29 341,29 409,54

Auxiliar 80,04 160,08 160,08 200,10 240,12 621,55 248,62 310,77 310,77 372,93

Aspirante 16 ó 17 años 59,46 118,92 118,92 148,65 178,38 461,72 184,69 230,86 230,86 277,03

Personal agencia de 
transporte

Encargado/a general 98,05 196,10 196,10 245,13 294,15 761,40 304,56 380,69 380,69 456,84

Encargado/a de almacén 95,19 190,38 190,38 237,97 285,56 739,16 295,66 369,58 369,58 443,49

Capataz 90,47 180,94 180,94 226,17 271,40 702,52 281,01 351,26 351,26 421,51

Auxiliar almacén y báscula 83,89 167,77 167,77 209,72 251,66 651,40 260,56 325,69 325,69 390,84

Mozo especializado 83,89 167,77 167,77 209,72 251,66 651,40 260,56 325,69 325,69 390,84

Personal transporte 
mercancías

Jefe de tráfico de 1ª 93,81 187,62 187,62 234,52 281,42 728,46 291,39 364,23 364,23 437,08

Jefe de tráfico de 2ª 90,84 181,69 181,69 227,11 272,53 705,45 282,17 352,72 352,72 423,26

Jefe de tráfico de 3ª 87,22 174,44 174,44 218,05 261,65 677,28 270,90 338,64 338,64 406,37

Conductor/a estatal 92,12 184,23 184,23 230,29 276,35 715,32 286,13 286,13 357,66 429,19

Conductor/a comarcal 89,90 179,81 179,81 224,75 269,71 698,12 279,25 279,25 349,06 418,88

Conductor/a local 89,59 179,18 179,18 223,96 268,76 695,67 278,28 347,84 347,84 417,41

Conductor/a furgoneta 83,57 167,14 167,14 208,93 250,71 648,96 259,58 324,48 324,48 389,37

Ayudante conductor/a 82,43 164,86 164,86 206,08 247,29 640,11 256,04 320,05 320,05 384,07

Mozo de carga y descarga 82,43 164,86 164,86 206,08 247,29 640,11 256,04 320,05 320,05 384,07


	43: 
		2014-06-13T05:46:40+0000


		2014-06-13T05:58:58+0000





